els escenaris futurs més càlids (+2 a +4 ºC), tot i que de mitjana continués plovent «igual» que actualment,

l’evapotranspiració podria reduir les aportacions mitjanes entre el 5% i el 10% exclusivament per efecte d’aquest

increment tèrmic.

Un nou treball realitzat els anys 2006 i 2007 a la capçalera del riu Tordera fins a la Llavina (figura 2) va mostrar

resultats similars, en aquest cas mitjançant el model Gotilwa+ i a partir de les sèries directament subministrades pel

model climàtic global del Hadley Center (amb escenaris del TAR)1 en lloc de la generació de sèries sintètiques. Les

característiques de la conca d’estudi, amb força bosc i una pluviometria elevada fruit de l’alçada, determinarien

una hidrologia bastant regular fins i tot amb condicions de canvi climàtic, de manera que la reducció mitjana

d’aportacions (del 8% al 15%) no va ser tan acusada com es podria esperar en altres àmbits hidrològicament

més irregulars. Val la pena destacar d’aquests resultats la sensibilitat de les aportacions al règim de temperatures

Escenari Horitzó Emissions de CO2 Variació de Variació de Variació d’ET Variació d’aportació

   precipitació temperatura  superficial

 1 Cap al 2030 Estables — +1 ºC +5% –3%

 2 Cap al 2050 Increment fort –5% +1 ºC +5% –11%

 3 Cap al 2070 Increment lleuger –15 % +4 ºC +22% –34%

Taula 2. Escenaris de canvi climàtic per a les aportacions del riu Cardener fins a l’embassament
de la Llosa del Cavall (2002) mitjançant el model Sacramento i a partir d’escenaris TAR.

1 Les dades climàtiques de partida mostren efectes importants ja a la primera meitat del segle xxi i, curiosament, aquests efectes es mostren
menors més endavant, tot i que això pot ser resultat senzillament d’un cert comportament cíclic o es pot tractar d’un efecte local del model
general. Noves simulacions climàtiques més actuals i de més detall regional, com les del projecte Prudence, se’n van, en canvi, a l’horitzó

[…]

Al capítol 12 s’amplien aquests temes de l’increment de variabilitat, així com de l’evolució que s’espera de

fenòmens extrems.

Finalment, pel que fa a aquests estudis amb models hidrològics a escala de conques pilot, el treball més recent

és el realitzat de nou amb el model Gotilwa+ a la capçalera del riu Llobregat fins a la Baells, també amb les sèries

climàtiques del projecte Prudence (models ICTP i UCM), per als escenaris d’emissions A2 i B2, completats amb

el model global HadCM3 per a l’escenari A2, amb la qual cosa s’aporta l’evolució de les variables climàtiques

al llarg de tot el període de simulació, ja que Prudence només ofereix resultats per al període 2070-2100. En

aquest treball, l’aplicació de les sèries climàtiques s’ha fet directament sobre els models, sense fer l’adaptació

o la transformació d’aquestes sortides climàtiques al règim de referència, tal com es va fer en treballs previs. A

la taula 6 següent es pot consultar el resum dels resultats, on s’observa la gran dispersió entre models, en part

   % de les variacions més destacades en termes d’aportació mensual
   respecte al registre històric

   Tardor Hivern Primavera Estiu Mitjana anual

Muga Escenari B2 Mín. –20%   Màx. –30% –17 a –30%

  Escenari A2 Mín. –15%   Màx. –40% –20 a –38%

Francolí Escenari B2  –20 a +20% (1) (2)  Màx. –35% 2 a –30% (1)

  Escenari A2  Mín. –15%  Màx. –55% –24 a –50%

(1)  La dispersió (especialment en el model Promes de la UCM) és molt més elevada al Francolí que a la Muga, i fins i tot dificulta la interpretació dels
resultats.

(2)  Als hiverns pot arribar a ploure més que en l’actualitat.

Taula 5. Resum dels principals resultats a escala estacional de les anàlisis dels impactes
del canvi climàtic sobre les aportacions de capçalera dels rius Muga a l’embassament
de Boadella i Francolí a Montblanc.

Impactes hidrològics

Exemples de modelització hidrològica del règim mitjà
dels rius catalans en escenaris futurs

135

deguda a l’aplicació directa de les sèries climàtiques. L’ICTP es pot considerar el model més ajustat a les condicions